
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Registro Settore 125 del 01-07-2022

N. Registro Generale 530 del 01-07-2022

Oggetto:

D.D.G. n. 4377/2021 Lavori di riqualificazione urbana Approvazione
progetto di servizi di D.L. e C.S.E. - Affidamento servizio di direzione
lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione mediante R.D.O.
3071835 ai sensi della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) e ss. mm. ii.. -
CUP B39J21036480002 - CIG 92866523AA;

CIG: 92866523AA

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI

Proposta di determinazione n. 131 del 01-07-2022

Oggetto:

D.D.G. n. 4377/2021 Lavori di riqualificazione urbana Approvazione
progetto di servizi di D.L. e C.S.E. - Affidamento servizio di direzione
lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione mediante R.D.O.
3071835 ai sensi della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) e ss. mm. ii.. -
CUP B39J21036480002 - CIG 92866523AA;

Il Responsabile del Procedimento

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e successive modifiche e
integrazioni;
- il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207, per le parti
tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D. Lgs. n. 50/2016 e successive
modifiche e integrazioni;
 - la Legge Regionale 12/07/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D. Lgs. 12/04/2006,
n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.
– il testo coordinato con la L.R. 17/05/2016, n. 8 e con la L.R. 26/01/2017, n. 1 alla luce del quadro
normativo nazionale introdotto in materia dal nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
- la Legge regionale 19/07/2019, n. 13; 1/6 - il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 17 luglio 2020;
- in particolare, l’art. 1, co. 1 del citato D.L. il quale prevede che “ Al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”;
- l’art. 1, co. 2, il quale prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione.(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021)…
b) omissis …
- la nota del Segretario Comunale del 21.07.2020 prot. n. 10303 inerente l’applicazione del Decreto Legge n.
76/2020 e ss.mm.ii;
-l’art. 32, comma 2 dello stesso Codice dei Contratti Pubblici, il quale dispone che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
-Che la Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture Mobilità - e
Trasporti ha emanato con D.D.G. n. 822 del 26.04.2021 pubblicato sulla GURS n. 20 parte I del 07.05.2021
il “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione
inferiore ai 60.000 abitanti”;
- Che l’Amministrazione comunale ha partecipato al bando di che trattasi, con un progetto di riqualificazione
urbana di alcune vie del centro storico (C.so F. Crispi, C.so Umberto I, Via Dante, Via Papa Giovanni XXIII,
Largo Nazareno, Piazza Purrello);
- Che con determinazione dirigenziale n. 133/2021 per l’attuazione dell’intervento di che trattasi e ai fini
della partecipazione al bando pubblico di cui sopra è stato nominato responsabile unico del procedimento
l’arch. Giuseppe Reina dirigente dell’area tecnica;
- Che con determinazione sindacale n. 16/2021 è stato nominato il Geom. Antonino Lo Guasto dipendente in
servizio presso l’U.T.C. soggetto verificatore della progettazione esecutiva dei lavori di riqualificazione urbana
di cui trattasi;
Visto il progetto esecutivo di riqualificazione urbana redatto dall’U.T.C. dell’importo complessivo di €
1.000.000,00 di cui € 743.722,58 per lavori, comprensivi di oneri di sicurezza e costi Covid 19, ed €
256.277.42 per somme a disposizione dell’amministrazione, costituito dagli elaborati tecnici previsti dal
Codice degli Appalti;
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo dei lavori sopra riportati, redatto in data
02/07/2021 dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il parere in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori in argomento, rilasciato dal RUP in data
02/07/2021 ai sensi dell'art. 5 della L.R. 12/07/2011, n. 12;
Vista la determina del dirigente dell'area tecnica n. 135 del 02/07/2021 con la quale è stato approvato in
linea amministrativa il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in argomento, nel comune di San
Giovanni Gemini, del costo complessivo di € 1.000.000,00;
Visto il DDG n. 3492 del 12/11/2021, con il quale, alla luce dell’istruttoria esperita e dell’attuale
disponibilità finanziaria, sono state approvate le graduatorie definitive, delle proposte progettuali pervenute,
afferenti al “Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di
favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione
inferiore ai 60.000 abitanti”, approvato con DDG n. 822 del 26/04/2021 e successivo DDG n. 942 del
04/05/2021 di modifica, con i relativi allegati, i quali formano parte integrante dello stesso, ai sensi dell'art.
9 del Bando;
Vista la nota acquisita al prot. n. 629 del 11.01.2021 con la quale è stato notificato il D.D.G. n. 4377 del
20.12.2021 emanato dall’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative per il finanziamento del progetto
esecutivo relativo ai lavori di “riqualificazione urbana nelle aree individuate di piazza Largo Nazareno e piazza
Purrello, Corso Umberto I e Corso Francesco Crispi, Via Dante e via Papa Giovanni XXIII”, Codice CUP
B39J21036480002, nel comune di San Giovanni Gemini, incluso nella graduatoria definitiva al n. 8 di cui al
DDG 3492/2021, dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00;
ACCERTATO che per l’esecuzione dei lavori è necessario nominare il direttore dei lavori ed il CSE ai sensi
dell’art. 24 lettera d del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
-il personale dipendente in servizio presso l’UTC è impegnato in vari procedimenti d’istituto e in altre
attività di progettazione e non può essere utilizzato per l’espletamento del servizio di che trattasi;
-l’U.T.C. ha necessita di avviare in tempi brevi la procedura telematica mediante R.D.O. sul MEPA per
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di direzione dei lavori, misure e contabilità
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori in oggetto, prevedendo una spesa
presunta di € 71.789,00 oltre iva ed oneri di legge;
-il codice unico di progetto è il seguente: CUP B39J21036480002;
-il codice identificativo gara generato dall’ANAC è il seguente: CIG 92866523AA;
-Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.lgs. n.
50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016;
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il programma
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi in oggetto;
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento del servizio di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza;
Ritenuto di individuare/selezionare l’operatore economico dall’elenco dei professionisti di fiducia di questo
ente, in possesso di pregresse esperienze analoghe al servizio di che trattasi, abilitato sul MEPA nella sezione
“Servizi professionali progettazione, verifica della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei
lavori per opere di ingegneria civile e industriale” ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020
mediante R.D.O. ad unico operatore abilitato sulla piattaforma MEPA, con il criterio del prezzo più basso;
Visto il progetto di servizio di D.L. e C.S.E. dell’importo di 102.258,01 di cui € 71.789,00 per spese tecniche
di cui al D.M. 236/2016 ( Infrastrutture per la mobilità V.02 – Idraulica – D.05 ) oltre oneri di legge pari ad €
18.665,14 ed € 1435,78 per incentivo UTC per funzioni tecniche di cui al D.Lgs. 50/2016;
Vista la determina a contrarre e di approvazione del progetto di servizio n. 120 del 21.06.2022;
Richiamati gli atti inerenti la determina a contrarre n. 120 del 21.06.2022 per l’affidamento del servizio di
direzione lavori e coordinamento della sicurezza: lettera d’invito prot. n. 11994 del 21.06.2022 RDO n.
3071835 inoltrata all’O.E. Geom. Longo Silvio iscritto nell’elenco dei professionisti di fiducia di questo ente,
all’albo unico della Regione Sicilia Dipartimento Infrastrutture ed abilitato sulla piattaforma MePa per servizi
di direzione lavori e C.S.E.;
Viste le dichiarazioni del possesso dei requisiti di cui alla lettera d’invito/RDO e l’offerta economica proposta
dal Geom. Longo Silvio con sede in Viale Cannatello n. 85b, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di
Agrigento al n. 2350, partita I.V.A. n. 02591270844 che riporta il ribasso del 2,50% sull’importo a base
d’asta trasmessa con pec nei termini di scadenza imposti dalla RDO n.3071835 ed acquisita con nota prot.
n. 12335 del 29.06.2022 agli atti di questo ufficio.



Vista la nota dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e dell’Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità prot. N. 41668/2020 inerente la “semplificazione delle procedure
affidamento degli appalti pubblici, attuazione ulteriori misure in favore degli operatori economici affidatari di
appalti pubblici – sblocco e velocizzazione dei pagamenti”.
Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 inerente gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente”;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

                             D E T E R M I N A
Di approvare gli atti della RDO n.3071835 inerente l’offerta economica acquisita al prot. n. 12335 del
29.06.2022 trasmessa con pec e proposta dall’O.E. Geom. Longo Silvio con sede in Viale Cannatello
Agrigento, abilitato sul MePa per i servizi di direzione lavori e coord. sicurezza in fase di esecuzione;
Di dare atto che le dichiarazioni e la documentazione trasmessa in sede di offerta/RDO attestano i requisiti
di legge per il conferimento all’O.E. di che trattasi, dei servizi di D.L. e C.S.E., fatti salvi eventuali e ulteriori
verifiche di legge da effettuare prima della stipula del contratto/disciplinare d’incarico.
Di affidare all’Operatore Economico di cui sopra il servizio di D.L. e C.S.E. per i lavori di riqualificazione
urbana di cui al D.D.G. n. 4377/2021 emanato dall’Assessorato Infrastrutture e della Mobilità della
Regione Sicilia per l’importo di € 69.994,00 al netto del ribasso d’asta ed oltre iva ed oneri di legge.
Di dare atto che il contratto/disciplinare verrà stipulato mediante scrittura privata nelle forme consentite
dalla legge in materia di contratti inerenti i servizi di ingegneria e architettura;
Di dare atto che il CIG è il seguente: 92866523AA;
Di dare atto che il CUP è il seguente: B39J21036480002;
Di dare atto che RUP è il dirigente u.t.c. arch. Giuseppe Reina;
Di dare atto che la spesa trova copertura sui fondi di cui al D.D.G. 4377/2021, accertati ed impegnati nel
bilancio di questo ente con determina dirigenziale n. 83/2022;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale
conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 01-07-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


